18) Dasselbe Archiv, Ann. IX, pag. 220.

19) I, l, pag. 488.

quoniam in his nexus inter circulationem et respirationem non admodum arctus est. Ex omnibus vero experimentis a Schiffio ipso institutis et observationibus aliorum ab ipso collatis non sequitur²⁰⁾, inter medullam oblongatam et cordis motionem multo arctiorum nexus locum habere, quam qui respiratione adducatur; sed medullam oblongatam esse partem centralem tanti momenti, ut ea remota non solum duae functiones vitales modo dictae, sed etiam omnes reliquae multo celerius extinguantur, quam sublato aliquo
alius organi effectu. Cordis motio quidem delecta medulla oblongata desinit, sed idem sit, si aliud organon ad vitam sustentandam omnino necessarium remotum est. Expositio in paginis deinceps sequentibus commentationis Schiffii facta hanc sententiam verissimam esse probat, sed repente Schiffio dubitationes oboriuntur, atque ille medullam oblongatam tantummodo pro necessaria conditione motionis cordis diutius continuatae habet, quae quidem sententia, ut Volkmann²¹⁾ aptissime dicit, vera est, sed in quaestionem propositam nihil valet. Quum igitur non eo modo, quo Schiff opinetur, nexus inter medullam oblongatam et cordis motum exstare, probatum sit, etiam ea irrita sunt, quae Schiff contra Weberum profert contendens, si secundum Weberi sententiam medullae oblongatae vis cordis motionem inhibens esset, delecto hoc organo, quum jam sympatheticus libere agere posset, cordis ictus primis diebus frequentiores et validiores esse debere. Quod ad hanc rem pertinet, mihi commemorandum est, experimenta mea in ranis n. vago dissecto semper auctum numerum ictuum pulsus ostendisse. Hanc pulsus accelerationem chronometri ope diligenter et accurate mensus sum, sed tabulam numerorum mensionibus constitutorum consulto non addo, quum satis sit scire, hanc accelerationem omnino locum habuisse. Experimenta ejusmodi eo potissimum consilio institui, ut experimenta a Schiffio facta²²⁾ repeterem, neque vero phaenomena certis temporis intervallis oriri et evanescere, quod quidem Schiff se observasse affirmat, reperi potui. Etiam in duobus canibus nn. vagorum dissectio in Universitatis nostrae instituto physiologico

20) I. l. pag. 449.

21) Haemodynamik. pag. 400.

22) I. l. pag. 212 sqq.

nuperrime suscepta cordis ictus frequentiores reddidit. Imprimis in altero cane numerus ictum cordis mirum in modum auctus est, nam quum antea singulis horae sexagesimis 75 cordis ictus numerati essent, jam quadrante horae post n. vagi dissectionem eodem temporis spatio 180 ictus observati sunt, sesquihora post 200, decem horis cum dimidia post 210, et duodecim horis cum dimidia post 220, quae quidem maxima ictuum cordis frequentia in hoc exempli erat, etenim abhinc, ut in universum canis vires magis magisque diminuebantur, ita etiam cordis ictus paulatim raroeris quidem fiebant, sed quarto die, quo animal imperfectum est, adhuc 150 superabant. Denique facere non possum, quin hic commemorem observationis Jacobsonii²³⁾, qui vago dissecto sanguinis pressionem et celeritatem in carotidibus auctam invenit. Quum ejusmodi observationes factae sint, omnino non licet vagum pro nervo motorio cordis habere; saltem equidem intelligere prorsus non possum, quia tandem ratione Schiffii explicatio cum hac cordis ictuum acceleratione concordet.

9. Ut adhuc contra sententias explicationesque in Schiffii commentationibus prolatas plura mihi monenda erant, ita etiam facere non possum, quin reprehendam ejus incuriam in adhibendis vocabulis, quippe qua multae observationes Schiffii fere omnem auctoritatem et dignitatem perdiderint, vel saltem non ea diligentia et certitudine factae et explicatae esse videantur, quam auctor iis a lectoribus suis concedi vult. Ubi plurimum interest, ut certa potentiae aliquius mensura constituatur vel temporis spatium exacte definiatur, auctor plerumque vocabulis vagis parumque accuratis utitur. Ita saepe legimus: „hoc corrosivum nimis concentratum fuit“, „volsella nimis vehementer intrusa est“; vel „si irritatio galvanica paulo augetur“, „si justus modus stimuli galvanici adhibetur“; porro „pulsus ictus validiores esse videntur“, ejusmodi exempla multa alia afferre possum. Omnia dicta ejusmodi, quae accuratis verbis expressa magni momenti esse possent, his vagis vocabulis concepta vel prorsus nihil valent, vel saltem lectori non tanta

23) Quaestiones de vi nervorum vagorum in cordis motus, Dissert, inaugural, Henr. Jacobson, Halis Sax. 1847.

auctoritate sunt, quanta auctori ipsi in constituenda sententia sua fuerint.

Denique etiam reperiuntur loci, quibus auctor edicat et contendat, quae legibus physiologicis bene constitutis neque ulli dubitationi obnoxiiis aperie contradicunt, ut, quamvis medulla spinali per totam longitudinem destructa, tamen respirationis motum costarum dissectorum adhuc continuo perdurare²⁴⁾, et alia ejusmodi.

Quae quum ita sint, facere non possum, quin, examinatione mea disquisitionum et opinionum Schiffii ad finem perducta, ingenue fatear, mihi persuasum esse, Weberi doctrinam de ratione, quae nervo vago cum cordis motu intercedat, bis impugnationibus non solum non concussam, sed etiam magis stabilitam esse, quum omnes impetus ejusmodi semper denuo luce clarius ostendant, quam subtili et apta ratione Weberi doctrina constituta sit. Itaque etiam omnino statuendum esse arbitror, apparatus regulatorium in corde ipso inesse, atque id potissimum assequendum mihi proposui, ut, quidquid experientia ad firmandam illam hypothesis hucusque contulerit et docuerit, accuratiori examini subjicerem. Quae hoc respectu fecerim, jam capitibus secundo et tertio hujus commentationis cum lectore benevolo communicabo.

Caput II.

De cordis motibus eorumque organis centralibus.

1. Quum haec lex physiologica inter omnes constet, nervorum peripheriorum functiones regulares et ordinem quendam observantes locum habere non posse, nisi simul cum his nervis organon aliquod centrale agat, et nominatim consociationem plurium nervorum muscularium ad provocandum motum harmonicum certoque sibi respondentem cogitari non posse, nisi organon centrale hujus effectus particeps sit: queritur, num etiam ad inventiendam causam, qua